
  
 
Determina n. 54 del 17 Luglio 2024 

Codice commessa: 24T12STU0200 

CIG: B2777D322A 

 
 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’Art. 50 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 
 
TITOLO – Acquisizione di servizi di stampa digitale e cartacea del Rapporto su “La 
competitività delle medie imprese tra percezione dei rischi e strategie di innovazione” 
realizzato in collaborazione con Mediobanca– Arti Grafiche CARDAMONE srl PI 
00411600794 - € 1.597,50+IVA 
   

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO che Unioncamere ha affidato al Centro Studi – CIG B1CC40C29A-TD N. 4377374 

- il compito di realizzare un insieme di servizi a supporto del Sistema delle Camere di 

commercio e di supportarla nei suoi compiti istituzionali in materia di studi e ricerche; 

 

PREMESSO che il Centro Studi ha il compito di redigere, in collaborazione con Medioban-

ca, e stampare una versione digitale e n. 250 copie in versione cartacea del Report sulle 

Medie imprese 2024; 

 

VISTO l’art. 15 c. 2 del Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sotto soglia, 

di lavori beni e servizi, che disciplina l’affidamento diretto di beni e servizi di importo fino 

a 139mila; 

 

ACQUISITA la scheda fabbisogno prot. n. 303 del 02 luglio 2024 con la quale il Responsabi-

le dell’iniziativa evidenzia la necessità di procedere con la stampa in versione digitale e 

cartacea con copertina in quadricromia di n. 250 copie del Report di circa 56 pagine; 

 

VISTO l’art. 19 del citato Regolamento è stata effettuata un’indagine di mercato, secondo 

le specifiche tecniche richieste dalla scheda fabbisogno, tra tutti i soggetti abilitati alla 

piattaforma “Appalti & Contratti” all’attività tipografica nel rispetto dell’art. 49 del codice 

contratti pubblici; 

 

ACQUISITE le offerte economiche degli operatori economici invitati e valutata l’offerta 

presentata dall’operatore economico Arti Grafiche CARDAMONE srl PI 00411600794. la 

più conveniente in termini di prezzo; 

 

 



    
  

Pag. 2 di 3 

 

PRESO ATTO che il prezzo a copia offerto dall’operatore economico Arti Grafiche CAR-

DAMONE srl PI 00411600794 di € 6,39 a copia per le 250 copie da stampare comporta un 

preventivo di spesa complessivo (che include anche la copia digitale, lo stoccaggio e la 

consegna delle copie) di 1.597,50 Euro+IVA; 

 

ACCERTATO che Arti Grafiche CARDAMONE srl PI 00411600794, è operatore economico 

qualificato in possesso della necessaria esperienza e professionalità nel settore della pro-

gettazione e stampa tipografica;  

 

CONSIDERATO che il perfezionamento del rapporto contrattuale con l’operatore econo-

mico Arti Grafiche CARDAMONE srl PI 00411600794 ha presupposto la pubblicazione di 

una trattativa diretta sulla piattaforma Appalti & Contratti e che in data 15 Luglio 2024 è 

stata pubblicata sulla piattaforma abilitata citata la TD n G00404 

 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine l’operatore economico Arti Grafiche CARDA-

MONE srl PI 00411600794 ha presentato i documenti amministrativi e l’offerta economica 

richiesti confermando la base d’asta definita dalla Stazione appaltante pari a € 6,39 a co-

pia di pagine 56; 

 

DATO atto che dagli accertamenti effettuati, il presente appalto non riveste carattere 

transfrontaliero certo a norma dell’art. 48 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023; 

 

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi tra il Responsabile di Progetto – Prof. Gaeta-

no Fausto Esposito - e l’operatore economico individuato; 

 

PRESO ATTO CHE le verifiche effettuate, tramite la piattaforma FVOE e del DURC ONLINE 

sull’operatore economico in ordine ai requisiti di ordine generale richiesti dal codice degli 

appalti hanno dato esito regolare; 

 

PRESO ATTO che ricorrono i presupposti di diritto per procedere un affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50 del D.Lgs n. 36 del 2023 

 

VERIFICATO il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 49 c. 2 

del Dlgs n. 36 del 2023 in quanto l’Operatore economico Arti Grafiche CARDAMONE srl PI 

00411600794 non è “contraente uscente avente ad oggetto una commessa rientrante nello 

stesso settore di servizi” in quanto l’ultima determina – n. 34 - relativa ad una stampa di 

volumi risale al 28 maggio 2024 risulta aggiudicata ad altro operatore economico; 

 



    
  

Pag. 3 di 3 

TENUTO CONTO sussistono i presupposti di diritto per procedere con il perfezionamento 

del rapporto contrattuale tramite la piattaforma telematica “Appalti & Contratti”; 

 

 DETERMINA 

✓ di procedere con il perfezionamento del contratto tramite stipula sulla piattaforma 

digitale abilitata “Appalti & Contratti” con l’operatore economico Arti Grafiche 

CARDAMONE srl PI 00411600794 per l’impaginazione e stampa, cartacea e digitale 

del Rapporto su “La competitività delle medie imprese tra percezione dei rischi e 

strategie di innovazione” comprensivo di spese di stoccaggio e spedizione, per un 

corrispettivo pari a Euro 1,597,50 (millecinquecentonovantasette/50) IVA esclusa; 

✓ che la spesa da sostenere andrà a gravare sulle risorse assegnate nell’ambito della 

linea di budget 24T12STU0200 del bilancio d’esercizio 2024 della Società;  

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE  

          Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


